
Vieta bildei 

Vārds Uzvārds:  Inguna Ebela 

Darba vieta:  Latvijas universitātes Medicīnas un dzīvības zinātņu fakultāte  

Specializācija/ 
interesējošā 
nozare: 

 Pediatrija, zinātne, pedagoģija, starptautiskās bērnu tiesības  

Kāpēc Jūs saskatītu sevi LPA valdē, Jūsu iespējamās idejas un mērķi tajā? 
   
Sadarbības saiknes veidošana un uzturēšana starp Latvijas pediatru asociāciju(profesionāļi), Latvijas bērnu 
labklājības tīklu( LBLT sabiedrība stīkls) un starptautiskām  valstu apvienību un nevalstiskām institūcijām, kas 
darbojas bērnu interešu pārstāvniecībā un aizsardzībā Eiropas reģionā veselības jomā tās plašākā izpratnē. 
Lai pilnveidotu bērnu zināšanas par veselību un veselības aprūpi, nepieciešama starpnozaru/starplīmeņu 
sadarbība un mijiedarbība kā Latvijas tā starptautiskos ietvaros. 

Kādas ir Jūsu intereses, ar ko Jūs varētu nodarboties LPA valdē? 

LPA iesaistīšana skolēnu izglītībāpar to kā dzīvot bez lielas slimošanas un ilgi😊 , (jo LV mums vis <<< veselīgi 
nodzīvoto un vis>>> priekšlaicīgi zaudēto gadu skaits ES). Vajadzētu panākt, ka ministrijas pasūta universitātēm 
sagatavot un panākt online kursus skolēniem nolūkā veicināt izpratni par modificējamiem riskiem, ierobežojot 
diabēta,  kardiovaskulāro un onkoloģisko  slimību attīstību. 
Mediķu kā atslēgas personas lomas veicināšana ģimenes  vardarbības atpazīšanā, iesakot atbalsta/aizsardzības 
sistēmu mediķu drošībai. Panākt vecāku un bērna veselības statistikas datu ciešāku sasaisti pētījumu un 
ārstēšanas uzlabošanai. 
 Lai to veicinātu, nepieciešams ietekmēt mūsu valsts varu caur Ēnu ziņojumiem ANO, EP, EC, ko citastarpā 
apstiprina arī mana iepriekšēja pozitīva  pieredze piedaloties informācijas apkopošanā šādiem ziņojumiem.  
Ar ko Jūs lepojāties, kāds ir Jūsu lielākais nopelns? 
 Starptautiskas akcijas noorganizēšana parakstu vākšanas platformā palīdzībai Ukrainas bērniem, aicinot tās 
pasaules valstis, kuras ir ratificējušas ANO Konvenciju par bērna tiesībām, sakaņā ar tās obligāto 4.pantu,  apturēt 
genocīdu.Panācām Ukrainas Ģenerālprokuratūras piekrišanu fiksēt visus pārkāpumus pret bērniem, lai varētu 
uzsākt Krimināltiesas procesu Hāgā. Kā pamatojums bija iesniegts  Latvijas izcilāko starptautisko tiesību juristu 
sagatavotais juridiskais dokuments ar pieciem iespējamiem  instrumentiem starptautiska tiesu procesa 
uzsākšanai. Memorandu parakstīja visu triju Baltijas valstu ex – prezidenti, rakstnieki, zinātnieki, ārsti uc. LZA 
prezidents to izsūtīja visu valstu zinātniekiem, institūtiem, mēs – Eiropas institūcijām, NATO, UNICEF,  organizējām 
mūsu politiķus, ministrus lai tie pāliecina par mūsu piedāvātā  tiesiskā ceļa pielietojumu.  Ukrainas aizsardzības 
štābs atsūtīja pateicību par mūsu visu darbu Ukrainas labā. Rezultāts:bērni kļuva galvenais arguments, uz ko 
balstīt attaisnotu militāro palīdzību un tiesisko aizsardzību, citastarpā izsludinot Putinu u.c. meklēšanā. 
Ja kandidējiet atkārtoti, kādi ir Jūsuprāt Jūsu lielākie nopelni līdzšinējā LPA valdes darbā? 



1. Starptautiskas konferences noorganizēšana: “Covid ietekme uz bērniem, tiesības un atbildība. “ 
Partnerībā ar LPA, Glābiet bērnus un Latvijas universitātes konference, 
 2022.g. 26.janv.,  pl. 14.00 - 17.00, LU Zinātnes nama Alfa aud. Jelgavas ielā 3, Rīgā Latvijā 

2. Starptautiskas akcijas noorganizēšana parakstu vākšanas platformā: “The Baltic MEMORANDUM On 
stopping the killing of children in Ukraine by applying the United Nations Convention on the Rights of the 
Child.” , Glābiet bērnus in partnership with Academy of Science, LPA, University of Latvia, April 14, 2022, 
Riga, Latvia  

3. LPA sniegto priekšlikumu ministrijā/Saeimā lobēšanā no Glābiet bērnus puses, dalība TV, Radio 
raidījumos. 

 

 

 


